

令和 8 年度

定時社員総会議案

令和 8 年 6 月 3 0 日（火）

一般社団法人江東区観光協会

〒135-0016

江東区東陽 4－5－18 江東区産業会館内

TEL 03（6458）7400

FAX 03（6458）7420

URL <https://koto-kanko.jp/>

令和 8 年度 定時社員総会次第

日 時 令和 8 年 6 月 3 0 日（火） 午後 1 時 0 0 分開会

場 所 江東区文化センター ホール

1 開 会

2 理事長挨拶

3 成立審査

4 議長選任

5 議事録署名者の選任

6 監査報告 P40

7 報告事項

令和 8 年度事業計画及び収支予算について P35

8 議 事

第 1 号議案 令和 7 年度事業報告について P1

第 2 号議案 令和 7 年度収支決算報告について P13

第 3 号議案 理事 1 3 名の選任について P32

第 4 号議案 監事 2 名の選任について P33

9 その他

10 閉 会

令和7年度 事業報告

令和7年4月1日～令和8年3月31日

令和7年度の事業内容

1 江東区文化観光ガイド事業

江東区文化観光ガイドの会に所属する所定の養成カリキュラムを修了したガイドが、江東区内の観光スポットや地域資源を紹介するまちあるきガイドサービス事業。

ガイド事業は（１）予約ツアー、（２）イベントツアー、（３）スポットガイド、（４）旅行業ガイドの４種類を実施している。ガイドは交通費相当分を除き、ボランティアで行っている。

（１）予約ツアー

あらかじめ設定した江東区内をめぐるまちあるきコースを提供する。

参加者は、２名以上のグループで希望日の２週間前までに希望するコースを１２コースから選んで申し込む。令和５年９月よりイヤホンガイド等の利用を有料化し、一人２００円をご負担いただいている。

（令和７年度事業実績）

（令和６年度事業実績）

	実施件数	参加人数		実施件数	参加人数
４月	１７件	１６４名		１２件	１１５名
５月	１３件	８６名		１６件	１８６名
６月	１３件	２０４名		８件	８１名
７月				６件	６１名
８月				３件	６７名
９月				７件	１８１名
１０月	２０件	１９６名		２１件	２２４名
１１月	１５件	２２１名		２７件	１９４名
１２月	１０件	９９名		１０件	８６名
１月	１９件	２１１名		１８件	２５４名
２月	９件	４９名		５件	４７名
３月	１４件	１３６名		１６件	１４９名
合計	１３０件	１,３６６名		１４９件	１,６４５名

※７～９月は熱中症対策のため、中止

（２）イベントツアー

時期・テーマなどを設定し、特定の期間だけ特別にまちあるきを行うイベント企画事業。参加料は５００円。

令和７年度は、４企画のイベントツアーを開催した。

(事業実績)

イベント名	ツアー 参加人数
5月22～24日 昭和レトロタウン・亀戸へようこそ（全3回）	51名
10月7、8、10、11日 刻が織りなす豊洲の煌めき（全4回）	69名
12月4～6日 時代を巡る清澄白河まちあるき（全3回）	58名
2月19～21日 春待つ亀戸 梅香散歩（全3回）	75名
合 計	253名

(3) スポットガイド

多数の観光客来訪が予想される時期に深川不動堂、富岡八幡宮にて、出張まちあるき案内所を開設し、近隣観光スポットの案内やまちあるきサービスを実施。

(事業実績)

会 場	日 程	実施期間	ツアー 参加人数
深川不動堂（お江戸深川さくらまつり）	4月1～6日、3月20～31日 ※雨天中止4日	14日間	108名
富岡八幡宮（通年 土日祝）	4月～6月、10月～12月	39日間	247名
合 計		53日間	355名

*日程の内、雨天中止となった日を除く

(4) 旅行業ガイド

予約ツアーの一部コースを旅行商品化し、文化観光ガイドの更なる利用やガイドの会及び江東区観光協会の自主財源の確保を目指す。

令和7年度は6件のガイドを実施。

(事業実績)

コース	日 程	ツ ア ー 参加人数	従事 ガイド数
豊洲市場コース	5月26日	70名	10名
豊洲市場コース	11月1日	24名	3名
豊洲市場コース	11月6日	72名	6名
豊洲市場コース	1月29日	12名	2名
豊洲市場コース	3月14日	30名	5名
深川門仲下町コース	3月31日	11名	2名
合計		219名	28名

(5) その他

まちあるきガイド事業の集客強化のため、平成26年度より「まちあるきファンクラブ」を開設。

まちあるきイベントツアー参加者に対し、会への加入を勧誘し、加入者に対し、イベントガイドツアーに関する情報をお知らせする。

会員・・・年会費無料。区報掲載に合わせて、Eメールにて情報提供。

令和7年度会員数 合計295名

2 観光土産品認定事業

区内の商品・製品を観光土産品として認定する事業。

令和6年度に開始し、公募した商品から17点と、「江東区お店の逸品SELECT44」から19点の合計36点を江東区観光土産品として認定。冊子「江東のおみやげ」を発行するとともに、認定シールを作成・配布した。令和7年度は出展イベントにてプロモーション活動を実施した。

令和9年度に商品・製品の追加募集のため、認定審査会を実施予定。

3 観光キャラクター商品製作事業

江東区観光キャラクターコトミちゃんグッズを製作・販売し、江東区のブランドイメージや知名度の向上を図ることを目的に実施する事業。

令和7年度は、リバーシブルタオルハンカチ、傘カバー、ステンレスボトル（L・S）を作成した。



リバーシブルタオルハンカチ



傘カバー



ステンレスボトルL



ステンレスボトルS

4 観光PR・広告宣伝事業

江東区の観光PRを効果的、戦略的に行うための事業経費。

令和7年度は、パンフレットの製作、各種イベント等の出展を行った。

(1) 出展イベント

P9 21 その他イベント出展事業のとおり

(2) 製作物

深川めし食べ歩きマップ	20,000部
江東おでかけマップ	10,000部
KOTO はじめー江東区観光おすすめBEST50ー	10,000部
ことうの桜まつりー魅力百桜、江東区ー	日本語 30,000部
	英語 5,000部

5 観光振興セミナー等の開催

観光施策の推進に必要な行政情報や市場の動向、トレンドな観光手法を会員とともに理解・共有するため、下表のとおり実施した。

回数	開催日	テーマ	講師	参加者
第1回	5月21日(水)	観光×デジタル いま起きていること、これから起きること	トラベルボイス株式会社 代表取締役社長 CEO 鶴本 浩司氏	22名
第2回	7月16日(水)	クルーズの現状等について	一般財団法人みなと総合研究財団クルーズ総合研究所所長 山本 三夫氏	25名
第3回	9月24日(水)	TOYOTA ARENA TOKYO 施設見学会	トヨタアルパルク東京株式会社 企画室 コミュニティ・SRグループ	49名
第4回	10月23日(木)	巨大地下神殿首都圏外郭放水路と白みりん発祥の地を訪ねて(日帰りバス視察会)	埼玉県春日部市・千葉県流山市	35名
第5回	1月26日(水)	KOTO フィルムコミッションの現在	公益財団法人 東京観光財団 杉崎 まりこ氏 エビスコープ株式会社 代表取締役社長 石塚 紘太氏 エビスコープ株式会社 ラインプロデューサー 森 徹氏	25名

6 Instagram フォトコンテスト事業

江東区の観光資源や魅力を発信するための事業。

令和3年度まではオンラインフォトコンテストとして実施、令和4年度から Instagram にて募集している。

令和7年度は、江東区土木部管理課CIG推進係(以下「区」という)と連携し、協働で事業を実施。募集テーマを区が「江東区みどり百景」、協会が「見て見て！これが私の推し写」とそれぞれのテーマを設定し、江東区の魅力あふれる写真を広く募集した。

(1) 募集期間 令和7年7月1日(火)～11月18日(火)

(2) 応募総数 1,690点

(3) 審査結果

入賞作品 計10作品



一推し賞
(観光協会理事長推し)
【江戸薫る街】



二推し賞
(東京商工会議所江東支部推し)
【海辺の巨大なおもちゃ箱】



二推し賞
(東京都江東産業連盟推し)
【旅立ちの夜】



二推し賞
(江東区商店街連合会推し)
【小名木川の川せがき】

その他 三推し賞 (江東区観光協会推し) 6 作品

7 観光情報冊子「こうとうトコトコ日和」発行事業

「こうとうトコトコ日和」は、区内観光情報を夏・秋・冬・春の年4回発行する。各号では設定したテーマに沿ったまちあるきの提案・地域に着目した観光案内・区内観光イベントの情報を掲載している。

- (1) 2025夏号(6月発行) 特集 遊ぶ!学ぶ!夏のおでかけ
- (2) 2025秋号(9月発行) 特集 こうとうの”美”を訪ねて
- (3) 2025・2026冬号(12月発行) 特集 こうとう 歴史めぐり
- (4) 2026春号(3月発行) 特集 花咲くこうとう 春さんぽ

8 観光情報発信事業

江東区観光協会の公式ウェブサイトである「江東おでかけ情報局」において、区内外へ向け広く観光案内を行っている。

令和7年度	ウェブサイト閲覧者数	604,551人
	ページ閲覧回数	1,304,034回

9 観光資源発掘事業

観光コンテンツとして深川花手水拡大のため、手水鉢を19個購入。

10 舟運観光事業

江東内部河川を中心とした区流域での観光舟運を活性化するため、旅行会社や舟運事業者による事業化を促進するための事業。

令和7年度は、江東湾岸まつり2025開催期間に合わせ、江東湾岸スペシャルクルーズ（実施日 11月8日（土）・9日（日）、乗船者数 339名）を実施した。

【江東湾岸スペシャルクルーズ】

実施日	11月8日・9日	所要時間	60分
乗船料	大人1,500円、小人（7～11歳）800円、小人（4～6歳）500円、幼児（0～3歳）200円	乗船者	2日間 計339名
ルート	豊洲船着場～春海運河～青海ふ頭～豊洲船着場		
その他	船上ガイドあり		

11 フィルムコミッション事業

区の魅力や認知度向上、区民の区への愛着心を高めることを目的に、区内に映画やドラマのロケ撮影を誘致・支援する事業。令和7年7月から事業開始。

【令和7年度実績】問い合わせ件数 234件

（ドラマ77件、映画26件、CM36件、その他99件）

撮影実績 34件

（主な支援作品）

放送局	作品名	撮影場所
NHK	替え玉ブラヴォー！	古石場川親水公園
日本テレビ	黒崎さんの一途な愛がとまらない	潮風の散歩道
フジテレビ	東京P.D. 警視庁広報2係	江東区役所
テレビ朝日	相棒 season 24	江東区役所
テレビ東京	サレタ側の復讐	古石場川親水公園



庁舎（広報広聴課）



旧中川水辺公園



古石場川親水公園

1.2 湾岸エリア観光開発事業

湾岸エリアにおける観光資源の発信・江東区の地場産業と食文化の発信を目的に「江東湾岸まつり2025」を実施した。

- (1) 開催日時 令和7年11月8日(土)・9日(日) 2日間
- (2) 開催場所 豊洲公園
- (3) 来場者数 11月8日(土) およそ 10,000人
11月9日(日) およそ 5,000人
- (4) 出展企業等 食と物販コーナー 34団体 ステージ出演 25団体

1.3 観光PRの充実

江東区の観光資源をPRするため、下表のとおりイベントに出展した。

開催日	イベント名
4月5～6日	「芭蕉祭」観光交流物産展
9月13～15日	北の恵み あさひかわ食べマルシェ2025
9月25～26日	※ツーリズム EXPO ジャパン 2025 愛知・中部北陸

※東京観光財団ブースにて出展

1.4 千客万来関連事業

豊洲 千客万来に新たにオープンした乗船場を使用するツアーを企画し、舟運の活性化及び江東区への誘客を狙う事業。

	開催日	ツアー名	概要	参加者
第1弾	7月5～6日	江東七タクルーズ	隅田川マルシェ主催の七夕めぐりに合わせ、高橋～越中島～豊洲の3つのエリアを繋ぐクルーズを1日1往復運航。	128名
第2弾	8月7日	夏休み特別企画 親子限定「豊洲市場案内と屋形船乗船体験」	東京魚市場卸協同組合と連携し、豊洲市場案内と、おさかなマイスターによるワークショップ「ちりめんじゃこ観察」と屋形船乗船体験をセットにした親子限定夏休み企画。	41名
第3弾	10月3～4日	こうとう十五夜クルーズ	深川十五夜まつりと連携し、日本橋～豊洲～門前仲町を繋ぐクルーズを実施。富岡八幡宮中秋祭限定の御朱印引換券を乗船者に配布。	98名
第4・5弾	10月16・24日 3月6・12日	豊洲市場見学とランチクルーズ	ガイドサービスで人気の豊洲市場まちあるきで市場見学後、ランチ(お弁当)付クルーズを実施。	159名

1.5 花手水事業

門前仲町を中心とし、深川地区で定着し始めた深川花手水を事業化。年2回実施することで観光客を誘致し、観光PRを狙う。

令和7年度より心行寺、牡丹町笑栄会等の参加により施設数が全54施設に増加。

また、区と連携し、庁舎でのプレイベントも引き続き行い、広報活動を実施。

- ・深川花手水2025秋（53施設） 10月24日～31日実施
- ・深川花手水2026早春（54施設） 2月13日～20日実施

16 モダン館運営事業

深川地域の観光案内の拠点として深川東京モダン館の管理運営を行った。観光情報の発信、まちあるき、各種イベント、土産物・グッズの委託販売、講座、企画展、共催イベント等を実施した。

【来館者数】 19,902名

【まちあるき案内】 186名

【貸施設】 255件（多目的スペース40件、会議室215件）

【おきがる講座】 20回416名

【企画展示】 3件34日間2,171名

【共催イベント】

イベント名	実施数	来場者数
圓橋の会	13回	330名
モダン講談会	4回	172名
噺+話	12回	154名
ふかにこファクトリー	4回	63名
三味鼎話	2回	67名
モダン館円楽一門会	12回	245名
キッチン松ぼっくり	14回	496名
みやぎくらしのクラフト展	2日間	285名
食べる・学ぶ・深川めし	3回	337名

17 イベント事業交付金

深川・亀戸支部で組織する地域イベント実行委員会に対して、区の観光イベント補助金を交付した。

深川支部で管轄するイベント		亀戸支部で管轄するイベント	
件名	実施日・場所	件名	実施日・場所
お江戸深川さくらまつり	(3月22日)～4月6日 和船・動力船運航、ライトアップ、 深川不動堂出張まちあるき案内所など	亀戸緑道公園桜まつり	(3月12日)～4月11日
		亀戸天神藤まつり	4月5日～4月30日
深川十五夜まつり	10月3日～6日 富岡八幡宮境内の特設ステージ・ライトアップ	亀戸天神菊まつり	10月25日～11月23日
		亀戸七福神めぐり	1月1日～7日
		亀戸天神梅まつり	2月7日～3月8日

18 旅行業事業

江東区の観光資源や体験プログラムと舟運その他の交通手段やまちの飲食、物販事業者と組み合わせて、地域に密着した観光協会ならではのツアーを企画、商品化する。江東湾岸スペシャルクルーズや、千客万来関連事業のクルーズツアーは旅行業法に則り、募集型企画旅行として実施。

19 協会オリジナルグッズ物販事業

恒常的な協会の自主財源を確保し、協会の自立した運営体制及び財政基盤の構築を目指すために、協会オリジナルグッズ等の販売を行う。

令和7年度はコトミちゃん・区内の名所・名産品などをプリントしたクッキーと、コトミちゃんが描かれたボーロを製作。観光協会事務所や深川東京モダン館、江東区役所内の物販施設「るーくる」等で販売している。



おさんぼクッキー



コロコロボーロ

20 後援事業

江東区の観光振興や地域活性化に資するなど、16事業（イベント）について後援を行った。

21 その他イベント出展事業

下記事業に出展し、観光PRとコトミちゃんグッズ等の販売を行った。

日時	イベント名
6/21、22	江東産業まつり
7/3	農業王国ふかやマルシェ
10/4	HELLO! ARENA DAY（トヨタアリーナ東京イベント）
10/13	アクアスポーツフェスティバル
10/18、19	江東区民まつり
10/25	ゆりかもめ車両基地公開イベント
11/15	江東区産業会館フェア
11/22	東京 2025 デフリンピック
2/26～2/28	東京マラソン EXPO 2026

観光協会の組織（令和8年3月末日現在）

（１）理事会（理事１３名、監事２名）

理 事 長	小嶋 映治	（レインボータウンFM放送株式会社 代表取締役社長）
副理事長	渡辺 哲三	（江東区商店街連合会 会長）
常務理事	杉田 幸子	（一般社団法人江東区観光協会 事務局長）
理事（深川支部長）	上田 欽一	（深川仲町通り商店街振興組合 副理事長）
理事（亀戸支部長）	山内 康司	（亀戸十三間通り商店街振興組合 副理事長）
理 事	秋山 利裕	（山三株式会社 代表取締役社長）
理 事	浅見 純一郎	（イノベーティブ・ジャパン株式会社 代表取締役）
理 事	白石 祐司	（鹿島東京開発株式会社 執行役員 副総支配人）
理 事	本間 修	（森下商店街振興組合 理事長）
理 事	鈴木 菊子	（株式会社クリオ・プロジェクト 代表取締役）
理 事	神山 恭子	（株式会社船橋屋 代表取締役）
理 事	小野 綾子	（株式会社プライズコミュニケーション 代表取締役）
理 事	伊藤 嘉奈子	（有限会社伊藤ウロコ 代表取締役）
監 事	西薊 健史	（東京商工会議所江東支部事務局長）
監 事	柳澤 廣次	（一般社団法人東京都江東産業連盟 専務理事）

（２）会員（会員数 ２４２会員）

種 別	法 人	個 人
正会員	２１６社	１１名
賛助会員	７社	８名

（３）事務局（職員数 １８名）

【観光協会事務局勤務】

雇用形態	内 訳 等	
区職員（派遣）	４名	部長級１名、係長級２名、主事１名
常勤職員	３名	勤務体系は区職員と同じ
非常勤職員	３名	月１６日勤務
臨時職員	１名	１日５時間、週１５時間

【亀戸支部勤務】

雇用形態	内 訳 等	
非常勤職員	１名	月１６日勤務

【深川東京モダン館勤務】

雇用形態	内 訳 等	
専門職員	１名	非常勤職員（常時勤務）
非常勤職員	３名	月１６日勤務（内１名 深川支部兼務）
臨時職員	２名	イベント時のみ勤務

令和7年度 一般社団法人江東区観光協会会員一覧(令和8年3月31日現在)

No.	名称/氏名	No.	名称/氏名
1	山三株式会社	63	洲崎交通株式会社
2	佐野味噌醤油株式会社	64	夢の島熱帯植物館
3	株式会社三栄堂	65	日青木材株式会社
4	個人会員	66	有限会社アンドダイニング
5	睦美マイクロ株式会社	67	株式会社マミー・インターナショナル
6	江東信用組合	68	三陽自動車交通株式会社
7	宇佐美ビル株式会社	69	株式会社茶茶
8	東京商工会議所江東支部	70	株式会社阿部清商店
9	江東区商店街連合会	71	アプレット株式会社
10	亀戸九丁目町会	72	株式会社竹中工務店
11	日の丸自動車興業株式会社	73	個人会員
12	東京都江東産業連盟	74	江東スポーツ施設運営パートナーズ
13	牡丹2・3丁目町会	75	大和自動車交通株式会社
14	江東乗用自動車協同組合	76	豊洲アイドルスター学園
15	東京ベイ有明ワシントンホテル	77	株式会社リクルート
16	相鉄グランドフレッサ東京ベイ有明	78	新和自動車株式会社
17	独立行政法人日本学生支援機構	79	深川釜匠
18	NPO法人江東区の水辺に親しむ会	80	ふか川 一穂
19	スポーツニッポン新聞社	81	株式会社ジール
20	東京臨海高速鉄道株式会社	82	株式会社Dear World
21	東京都現代美術館	83	株式会社日本サービスセンター
22	富岡八幡宮	84	個人会員
23	深川仏教会	85	医療法人社団 日健会
24	株式会社総合安心サービス	86	個人会員
25	株式会社ゆりかもめ	87	特定非営利活動法人 日本海洋塾
26	秀文社印刷株式会社	88	江戸東京ビール オンタップ
27	新木場振興株式会社	89	株式会社ミヤギ江東
28	森下ホテル旅館組合	90	株式会社伊勢屋鬼頭
29	エビス印刷工業株式会社	91	個人会員
30	タウン誌 深川	92	深川仲町通り商店街振興組合
31	株式会社東京ビッグサイト	93	(株)じも研
32	ホテルイースト21東京	94	シフトアップ株式会社
33	東京原木協同組合	95	株式会社ガレオン
34	株式会社東京臨海ホールディングス	96	個人会員
35	株式会社S-T-E-K-T	97	個人会員
36	レインボータウンエフエム放送株式会社	98	ルートインジャパン株式会社
37	東京ベイネットワーク株式会社	99	有限会社伊藤ウロコ
38	株式会社スポニチプライム	100	株式会社田巻屋
39	(公財)PHOENIX 木材・合板博物館	101	株式会社AIT
40	個人会員	102	ハッピー・サイエンス・ユニバーシティ
41	東京東信用金庫	103	NPO法人江東区ハニービー・プロジェクト
42	江東区しんきん協議会	104	有限会社ピコフードサービス
43	東京新聞	105	株式会社細野ライフデザイン
44	イノベーター・ジャパン株式会社	106	株式会社鳥居ローソク本舗
45	東京港埠頭株式会社	107	すし三ツ木
46	株式会社東京湾クルージング	108	清水建設株式会社
47	三菱地所プロパティマネジメント株式会社	109	牡丹町笑栄会商店街振興組合
48	株式会社イースト朝日	110	寛心商会株式会社(季華)
49	八洲自動車株式会社	111	株式会社 I H I
50	個人会員	112	株式会社AlbaLink
51	個人会員	113	個人会員
52	大雄開発株式会社	114	森下商店街振興組合
53	東武鉄道株式会社	115	深川資料館通り商店街協同組合
54	成田山深川不動堂	116	亀戸1丁目町会
55	KCJ GROUP株式会社	117	亀戸2丁目町会
56	総和興業株式会社	118	亀戸2丁目団地自治会
57	NECソリューションイノベータ株式会社	119	亀戸3丁目天神町会
58	屋形船 晴海屋	120	亀戸3丁目東町会
59	株式会社明治座 東砂営業所	121	亀戸3丁目宮元町会
60	株式会社フィールドサービス	122	亀戸4丁目町会
61	アイシーエヌ株式会社	123	亀戸5丁目町会
62	株式会社リビタ	124	亀戸西六町会

令和7年度 一般社団法人江東区観光協会会員一覧(令和8年3月31日現在)

No.	名称/氏名	No.	名称/氏名
125	亀戸6丁目東町会	184	株式会社 東京有明アリーナ
126	亀戸7丁目北部町会	185	株式会社プライズコミュニケーション
127	亀戸7丁目南部町会	186	個人会員
128	亀戸8丁目町会	187	株式会社LIFRELL
129	亀戸9丁目公社自治会	188	K's Cheer Family
130	亀戸9丁目2号棟自治会	189	東京アクアティクスセンター
131	亀戸十三間通商店街振興組合	190	株式会社ロックビレッジ
132	亀戸天神通り商店街振興組合	191	亀戸ぎょうざ株式会社
133	亀戸五丁目中央通り商店街振興組合	192	東京海上日動火災保険株式会社
134	香取大門通り会	193	株式会社イーノ
135	五ノ橋豊国通り商店会	194	株式会社 ハウスボートクラブ
136	亀戸天神社	195	株式会社ULU
137	香取神社	196	株式会社ヤマタネ
138	株式会社Olympic 亀戸店	197	新聞配達ドットコム/(株)メディアラバーズ
139	江戸切子協同組合	198	個人会員
140	ライティングハウスTOKYO株式会社	199	高橋商店街振興組合
141	株式会社アトレ 亀戸店	200	鍼灸院ひなた / 合同会社 結
142	株式会社船橋屋	201	(株)LALLヒューマンホールディングス
143	東栄信用金庫亀戸支店	202	有馬建設株式会社
144	富岡一丁目町会	203	株式会社セブンアーチザン
145	(株)アブアブ赤札堂 深川店	204	エレビスタ株式会社
146	住友不動産商業マネジメント株式会社	205	株式会社NITACO
147	ホテルJALシティ東京豊洲	206	東京魚市場卸協同組合
148	株式会社デジキュー	207	3minkimono株式会社
149	株式会社SMALL WORLDS	208	一般社団法人東京都木材団体連合会
150	株式会社つなぐ人	209	不二タクシー株式会社
151	センコークリエイティブマネジメント株式会社 東京イーストサイド ホテル権会	210	TCB観光株式会社
152	住友不動産ヴィラフォンテヌ株式会社	211	(一財)森記念製造技術研究財団
153	日本たばこ産業株式会社	212	株式会社ふるさと本舗
154	深川おどり	213	牡丹会 門前仲町教室
155	有限会社深川富士見	214	トヨタアルバルク東京株式会社
156	個人会員	215	株式会社成る口
157	株式会社若福	216	Hema Films合同会社
158	有限会社煉瓦亭	217	豊洲商友会協同組合
159	有限会社みなとや	218	JR東日本ホテルメッツプレミア東京ベイ新木場
160	株式会社ミツヤマ電気	219	個人会員
161	株式会社東京ユナイテッドバスケットボールクラブ	220	有限会社 深川宿
162	一條木材株式会社	221	ユー・アンド・アース株式会社
163	デイナイスホテル東京	222	株式会社 LIGNEA
164	株式会社サウザンドデザイン	223	ACRIUS 合同会社
165	大和ライフネクスト株式会社 (L stay&grow南砂町)	224	江戸前汽船株式会社
166	大島中の橋商店街振興組合	225	株式会社 ENTLA
167	三井不動産商業マネジメント(株) アーバンドッグららぽーと豊洲パレションセンター	226	株式会社 PIEBRU
168	東京ベイ潮見プリンスホテル	227	合同会社 paradox
169	(一社)清水建設江東ブルーシャークス	228	株式会社ロクス
170	カメイドクロック (野村不動産コマース(株))	229	株式会社 海琳堂
171	個人会員	230	海の森公園パートナーズ
172	砂町銀座商店街振興組合	231	個人会員
173	ラビスタ東京ベイ (株)共立メンテナンス)	232	株式会社トップ・マネジメント
174	昭和橋通り会	233	株式会社八十介
175	(有)川島造花 フラワーショップカワシマ	234	個人会員
176	一般社団法人地域コミュニティ振興協会	235	物林株式会社 ランドスケープ事業部
177	株式会社 PLANETS	236	個人会員
178	買取専門近江屋	237	株式会社STAYGOLD
179	万葉倶楽部株式会社	238	Bounce, Inc. (バウンス)
180	株式会社ムトウユニパック	239	株式会社 Trinityquest
181	WASIKI株式会社	240	合同会社ライナス
182	東京ヤサカ観光バス株式会社	241	(一社)国際ミャンマー学者・専門家協会
183	合同会社JK工房	242	合同会社UNEate

収支決算報告書

令和 7 年度
(第 14 期)

自 令和7年4月1日

至 令和8年3月31日

一般社団法人 江東区観光協会

東京都江東区東陽四丁目5番18号
江東区産業会館内

電話:03-6458-7400

収支計算書
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 会費収入				
正会員会費収入	3,000,000	3,465,000	△ 465,000	
賛助会員会費収入	30,000	43,100	△ 13,100	
協賛金・寄付金収入		45,000	△ 45,000	
会費収入計	3,030,000	3,553,100	△ 523,100	
(2) 事業収入				
ガイド事業収入	450,000	400,900	49,100	
販売収入(補助)	300,000	1,808,820	△ 1,508,820	
モダン館事業収入	3,267,000	2,966,548	300,452	
広告事業収入	150,000	158,400	△ 8,400	
販売収入(自主)	1,000,000	1,750,396	△ 750,396	
委託料収入	4,246,000	4,195,204	50,796	
その他の事業収入	700,000	2,495,090	△ 1,795,090	
事業収入計	10,113,000	13,775,358	△ 3,662,358	
(3) 補助金等収入				
人件費補助金収入	57,166,000	49,620,539	7,545,461	
事業費補助金収入	49,136,000	38,713,472	10,422,528	
モダン館補助金収入	28,530,000	26,820,205	1,709,795	
地域イベント補助金収入	11,000,000	9,187,000	1,813,000	
補助金等収入計	145,832,000	124,341,216	21,490,784	
(4) 雑収入				
受取利息収入		31,446	△ 31,446	
雑収入		284,810	△ 284,810	
雑収入計		316,256	△ 316,256	
事業活動収入計	158,975,000	141,985,930	16,989,070	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出				
事業仕入高	1,500,000	2,721,849	△ 1,221,849	
給料手当支出	37,526,984	35,491,702	2,035,282	
臨時雇賃金支出	1,711,626	1,280,034	431,592	
賞与支出	4,998,500	5,284,647	△ 286,147	
福利厚生費支出	15,915,940	11,566,719	4,349,221	
旅費交通費支出	4,056,634	1,773,518	2,283,116	
通信運搬費支出	1,928,700	1,211,376	717,324	
消耗品費支出	5,459,000	4,075,431	1,383,569	
修繕費支出		30,800	△ 30,800	
印刷製本費支出	13,610,700	10,075,980	3,534,720	
光熱水料費支出	1,867,800	1,591,868	275,932	
賃借料支出	488,500	369,348	119,152	
保険料支出	373,000	441,931	△ 68,931	
諸謝金支出	1,570,000	1,022,055	547,945	
租税公課支出		265,198	△ 265,198	
負担金支出	650,000	2,662,153	△ 2,012,153	
助成金支出	11,000,000	9,187,000	1,813,000	
寄付金支出		38,480	△ 38,480	
委託費支出	27,031,300	22,159,815	4,871,485	
雑費支出	100,000	88,510	11,490	
会議費支出	2,173,000	1,626,976	546,024	
広告宣伝費支出	3,673,000	1,806,672	1,866,328	
諸会費支出	160,000	137,000	23,000	
支払手数料支出	42,000	101,779	△ 59,779	
事業費支出計	135,836,684	115,010,841	20,825,843	

科目	予算額	決算額	差異	備考
(2) 管理費支出				
給料手当支出	5,067,516	5,549,298	△ 481,782	
賞与支出	9,447,000	9,491,306	△ 44,306	
臨時雇賃金支出	283,374	194,355	89,019	
福利厚生費支出	2,460,060	1,754,944	705,116	
会議費支出	138,000	76,150	61,850	
渉外費支出	80,000	47,000	33,000	
旅費交通費支出	301,366	215,939	85,427	
通信運搬費支出	1,558,000	1,398,900	159,100	
消耗什器備品費支出	513,000	526,600	△ 13,600	
消耗品費支出	528,000	475,765	52,235	
印刷製本費支出	818,000	586,792	231,208	
光熱水料費支出	198,000	198,000	0	
賃借料支出	1,121,000	1,117,080	3,920	
保険料支出	12,000	10,390	1,610	
諸謝金支出	1,449,000	1,354,870	94,130	
租税公課支出	230,000	221,304	8,696	
負担金支出	54,000	62,330	△ 8,330	
雑費支出		7,876	△ 7,876	
諸会費支出	147,000	135,000	12,000	
委託費支出		550,000	△ 550,000	
支払手数料支出	206,000	170,966	35,034	
管理費支出計	24,611,316	24,144,865	466,451	
(3) その他の支出				
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0	
その他の支出計	70,000	70,000	0	
事業活動支出計	160,518,000	139,225,706	21,292,294	
事業活動収支差額	△ 1,543,000	2,760,224	△ 4,303,224	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計				
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出				
退職給付引当資産取得支出	827,000	786,300	40,700	
特定資産取得支出計	827,000	786,300	40,700	
投資活動支出計	827,000	786,300	40,700	
投資活動収支差額	△ 827,000	△ 786,300	△ 40,700	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計		0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計		0	0	
財務活動収支差額		0	0	
Ⅳ 予備費支出		—		
当期収支差額	△ 2,370,000	1,973,924	△ 4,343,924	
前期繰越収支差額	15,543,970	15,543,970	0	
次期繰越収支差額	13,173,970	17,517,894	△ 4,343,924	

収支計算書内訳表(公益目的事業会計)
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

科目	公益目的事業会計						
	観光ガイド 活用事業	観光土産品 認定事業	観光キャラクター 商品製作事業	観光PR事業	情報発信事業	Instagram フォトコンテスト事業	トリビタ日和 発行事業
I 事業活動収支の部							
1. 事業活動収入							
会費収入							
正会員会費収入							
賛助会員会費収入							
協賛金・寄付金収入						45,000	
会費収入計						45,000	
事業収入							
ガイド事業収入	400,900						
販売収入(補助)		113,100					
モダン館事業収入							
広告事業収入							
販売収入(自主)							
委託料収入							
その他の事業収入							
事業収入計	400,900	113,100					
補助金等収入							
人件費補助金収入							
事業費補助金収入	1,119,515	657,319	1,299,872	2,424,593	525,761	2,108,883	5,852,510
モダン館補助金収入							
地域イベント補助金収入							
補助金等収入計	1,119,515	657,319	1,299,872	2,424,593	525,761	2,108,883	5,852,510
雑収入							
受取利息収入							
雑収入							
雑収入計							
事業活動収入計	1,520,415	770,419	1,299,872	2,424,593	525,761	2,153,883	5,852,510
2. 事業活動支出							
事業費支出							
事業仕入高							
給料手当支出	3,282,711	53,377	133,444	507,086	320,265	773,973	1,281,058
臨時雇賃金支出	107,022	1,740	4,351	16,532	10,441	25,233	41,765
賞与支出							
福利厚生費支出	1,262,328	20,526	51,314	194,994	123,154	297,622	492,616
旅費交通費支出	944,692	662	1,654	6,286	3,970	9,594	15,880
通信運搬費支出	10,780	24,223		83,093	525,761	20,122	0
消耗品費支出	83,119	163,906	4,610			6,851	110
修繕費支出							
印刷製本費支出	274,230	581,654		2,313,350		123,200	5,649,600
光熱水料費支出							
賃借料支出							
保険料支出	179,510						
諸謝金支出							
租税公課支出							
負担金支出							
助成金支出							
寄付金支出							
委託費支出						1,870,000	
雑費支出				1,200			
会議費支出	5,490			450		800	4,800
広告宣伝費支出			1,295,262	26,500		132,910	198,000
諸会費支出	35,000						
支払手数料支出	28,286	636					
事業費支出計	6,213,168	846,724	1,490,635	3,149,491	983,591	3,260,305	7,683,829
管理費支出							
給料手当支出							
賞与支出							
臨時雇賃金支出							
福利厚生費支出							
会議費支出							
渉外費支出							
旅費交通費支出							
通信運搬費支出							
消耗什器備品費支出							
消耗品費支出							
印刷製本費支出							
光熱水料費支出							
賃借料支出							
保険料支出							
諸謝金支出							
租税公課支出							
負担金支出							
雑費支出							
諸会費支出							
委託費支出							
支払手数料支出							
管理費支出計							
その他の支出							
法人税、住民税及び事業税							
その他の支出計							
事業活動支出計	6,213,168	846,724	1,490,635	3,149,491	983,591	3,260,305	7,683,829
事業活動収支差額	△ 4,692,753	△ 76,305	△ 190,763	△ 724,898	△ 457,830	△ 1,106,422	△ 1,831,319
II 投資活動収支の部							
1. 投資活動収入							
投資活動収入計							
2. 投資活動支出							
特定資産取得支出							
退職給付引当資産取得支出							
特定資産取得支出計							
投資活動支出計							
投資活動収支差額							
III 財務活動収支の部							
1. 財務活動収入							
その他の収入							
他会計借入金収入	4,692,753	76,305	190,763	724,898	457,830	1,106,422	1,831,319
その他の収入計	4,692,753	76,305	190,763	724,898	457,830	1,106,422	1,831,319
財務活動収入計	4,692,753	76,305	190,763	724,898	457,830	1,106,422	1,831,319
2. 財務活動支出							
その他の支出							
他会計貸付金支出							
その他の支出計							
財務活動支出計							
財務活動収支差額	4,692,753	76,305	190,763	724,898	457,830	1,106,422	1,831,319
当期収支差額	0	0	0	0	0	0	0
前期繰越収支差額	0	0	0	0	0	0	0
次期繰越収支差額	0	0	0	0	0	0	0

科目	公益目的事業会計						
	HP管理 運営事業	観光資源発掘 発信事業	舟運観光事業	フィルムコミショ ン事業	湾岸エリア観光 開発事業	観光PR充実	千客万来 関連事業
I 事業活動収支の部							
1. 事業活動収入							
会費収入							
正会員会費収入							
賛助会員会費収入							
協賛金・寄付金収入							
会費収入計							
事業収入							
ガイド事業収入							
販売収入(補助)							
モダン館事業収入							
広告事業収入							
販売収入(自主)							
委託料収入							
その他の事業収入							
事業収入計							
補助金等収入							
人件費補助金収入							
事業費補助金収入	3,346,805	490,050	629,052	9,079,964	3,152,011	356,903	1,641,030
モダン館補助金収入							
地域イベント補助金収入							
補助金等収入計	3,346,805	490,050	629,052	9,079,964	3,152,011	356,903	1,641,030
雑収入							
受取利息収入							
雑収入							
雑収入計							
事業活動収入計	3,346,805	490,050	629,052	9,079,964	3,152,011	356,903	1,641,030
2. 事業活動支出							
事業費支出							
事業仕入高							
給料手当支出	1,547,945	346,953	133,444	5,738,071	1,227,681	106,755	827,350
臨時雇賃金支出	50,466	11,311	4,351	187,070	40,025	3,480	26,973
賞与支出							
福利厚生費支出	595,244	133,417	51,314	2,206,507	472,090	41,051	318,148
旅費交通費支出	19,188	4,301	1,654	71,128	15,218	1,323	10,256
通信運搬費支出				0	66,260	29,103	
消耗品費支出		102,410		292,414	30,650	217,800	
修繕費支出							
印刷製本費支出		387,640			132,000		
光熱水料費支出							
賃借料支出				28,500			
保険料支出					26,410		
諸謝金支出							
租税公課支出							
負担金支出			629,052				1,641,030
助成金支出							
寄付金支出							
委託費支出	3,346,805			8,745,000	2,895,091		
雑費支出				1,210			
会議費支出	0			12,840			
広告宣伝費支出				0	1,600	110,000	
諸会費支出							
支払手数料支出							
事業費支出計	5,559,648	986,032	819,815	17,282,740	4,907,025	509,512	2,823,757
管理費支出							
給料手当支出							
賞与支出							
臨時雇賃金支出							
福利厚生費支出							
会議費支出							
渉外費支出							
旅費交通費支出							
通信運搬費支出							
消耗什器備品費支出							
消耗品費支出							
印刷製本費支出							
光熱水料費支出							
賃借料支出							
保険料支出							
諸謝金支出							
租税公課支出							
負担金支出							
雑費支出							
諸会費支出							
委託費支出							
支払手数料支出							
管理費支出計							
その他の支出							
法人税、住民税及び事業税							
その他の支出計							
事業活動支出計	5,559,648	986,032	819,815	17,282,740	4,907,025	509,512	2,823,757
事業活動収支差額	△ 2,212,843	△ 495,982	△ 190,763	△ 8,202,776	△ 1,755,014	△ 152,609	△ 1,182,727
II 投資活動収支の部							
1. 投資活動収入							
投資活動収入計							
2. 投資活動支出							
特定資産取得支出							
退職給付引当資産取得支出							
特定資産取得支出計							
投資活動支出計							
投資活動収支差額							
III 財務活動収支の部							
1. 財務活動収入							
その他の収入							
他会計借入金収入	2,212,843	495,982	190,763	8,202,776	1,755,014	152,609	1,182,727
その他の収入計	2,212,843	495,982	190,763	8,202,776	1,755,014	152,609	1,182,727
財務活動収入計	2,212,843	495,982	190,763	8,202,776	1,755,014	152,609	1,182,727
2. 財務活動支出							
その他の支出							
他会計貸付金支出							
その他の支出計							
財務活動支出計							
財務活動収支差額	2,212,843	495,982	190,763	8,202,776	1,755,014	152,609	1,182,727
当期収支差額	0	0	0	0	0	0	0
前期繰越収支差額	0	0	0	0	0	0	0
次期繰越収支差額	0	0	0	0	0	0	0

科目	公益目的事業会計			
	花手水事業	モダン館 運営事業	イベント事業 交付金	小計
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入				
正会員会費収入				
賛助会員会費収入				
協賛金・寄付金収入				45,000
会費収入計				45,000
事業収入				
ガイド事業収入				400,900
販売収入(補助)				113,100
モダン館事業収入		2,966,548		2,966,548
広告事業収入				
販売収入(自主)				
委託料収入				
その他の事業収入	279,000			279,000
事業収入計	279,000	2,966,548		3,759,548
補助金等収入				
人件費補助金収入				
事業費補助金収入	747,347	26,820,205		33,431,615
モダン館補助金収入			9,187,000	26,820,205
地域イベント補助金収入			9,187,000	9,187,000
補助金等収入計	747,347	26,820,205	9,187,000	69,438,820
雑収入				
受取利息収入				
雑収入		410		410
雑収入計		410		410
事業活動収入計	1,026,347	29,787,163	9,187,000	73,243,778
2. 事業活動支出				
事業費支出				
事業仕入高				
給料手当支出	400,331	13,366,761	533,774	30,580,979
臨時雇賃金支出	13,052	558,721	17,402	1,119,935
賞与支出		5,284,647		5,284,647
福利厚生費支出	153,943	3,058,834	205,256	9,678,358
旅費交通費支出	4,962	595,260	6,617	1,712,645
通信運搬費支出	66,903	310,651		1,136,896
消耗品費支出	959,444	1,387,758		3,249,072
修繕費支出				
印刷製本費支出		521,726		9,983,400
光熱水料費支出		1,591,868		1,591,868
賃借料支出		338,448		366,948
保険料支出		12,070		217,990
諸謝金支出				
租税公課支出		2,000		2,000
負担金支出				
助成金支出			9,187,000	2,270,082
寄付金支出				9,187,000
委託費支出		2,633,679		19,490,575
雑費支出		39,100		41,510
会議費支出				25,980
広告宣伝費支出		14,000		1,776,672
諸会費支出		60,000		95,000
支払手数料支出		11,640		40,562
事業費支出計	1,598,635	29,787,163	9,950,049	97,852,119
管理費支出				
給料手当支出				
賞与支出				
臨時雇賃金支出				
福利厚生費支出				
会議費支出				
渉外費支出				
旅費交通費支出				
通信運搬費支出				
消耗什器備品費支出				
消耗品費支出				
印刷製本費支出				
光熱水料費支出				
賃借料支出				
保険料支出				
諸謝金支出				
租税公課支出				
負担金支出				
雑費支出				
諸会費支出				
委託費支出				
支払手数料支出				
管理費支出計				
その他の支出				
法人税、住民税及び事業税				
その他の支出計				
事業活動支出計	1,598,635	29,787,163	9,950,049	97,852,119
事業活動収支差額	△ 572,288	0	△ 763,049	△ 24,608,341
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計				
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出				
退職給付引当資産取得支出				
特定資産取得支出計				
投資活動支出計				
投資活動収支差額				
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
その他の収入				
他会計借入金収入	572,288		763,049	24,608,341
その他の収入計	572,288		763,049	24,608,341
財務活動収入計	572,288		763,049	24,608,341
2. 財務活動支出				
その他の支出				
他会計貸付金支出				
その他の支出計				
財務活動支出計				
財務活動収支差額	572,288		763,049	24,608,341
当期収支差額	0	0	0	0
前期繰越収支差額		0	0	0
次期繰越収支差額	0	0	0	0

収支計算書内訳表(収益事業等会計・法人会計)
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

科目	収益事業等会計					
	収益事業等会計	観光セミナー 運営事業	地域観光協会 運営施設等見学	業種別 交流学習会	旅行業事業	協会デジタル 商品物販事業
I 事業活動収支の部						
1. 事業活動収入						
会費収入						
正会員会費収入	3,465,000					
賛助会員会費収入	43,100					
協賛金・寄付金収入						
会費収入計	3,508,100					
事業収入						
ガイド事業収入						
販売収入(補助)						
モダン館事業収入						
広告事業収入	158,400					
販売収入(自主)						967,996
委託料収入						
その他の事業収入			98,200	810,000	1,307,890	
事業収入計	158,400		98,200	810,000	1,307,890	967,996
補助金等収入						
人件費補助金収入						
事業費補助金収入						
モダン館補助金収入						
地域イベント補助金収入						
補助金等収入計						
雑収入						
受取利息収入						
雑収入計				282,000	2,400	
雑収入計				282,000	2,400	
事業活動収入計	3,666,500		98,200	1,092,000	1,310,290	967,996
2. 事業活動支出						
事業費支出						
事業仕入高					1,181,424	919,805
給料手当支出		613,840	346,953	133,444	1,120,926	133,444
臨時雇賃金支出		20,012	11,311	4,351	36,544	4,351
賞与支出						
福利厚生費支出		236,046	133,417	51,314	431,038	51,314
旅費交通費支出		7,609	4,301	1,654	13,895	1,654
通信運搬費支出		9,240		48,580		
消耗品費支出		7,943	3,300	256,890	515	160,930
修繕費支出						
印刷製本費支出						
光熱水料費支出						
賃借料支出			2,400			
保険料支出			18,550		10,160	
諸謝金支出		110,685		111,370	0	
租税公課支出					52,624	4,324
負担金支出						
助成金支出						
寄付金支出						
委託費支出			175,540			
雑費支出		9,600	7,000	23,000	17,000	
会議費支出			161,100	1,429,676		
広告宣伝費支出						
諸会費支出					0	
支払手数料支出					14,466	44,121
事業費支出計		1,014,975	863,872	2,060,279	2,878,592	1,319,943
管理費支出						
給料手当支出						
賞与支出						
臨時雇賃金支出						
福利厚生費支出						
会議費支出						
渉外費支出						
旅費交通費支出						
通信運搬費支出						
消耗什器備品費支出						
消耗品費支出						
印刷製本費支出						
光熱水料費支出						
賃借料支出						
保険料支出						
諸謝金支出						
租税公課支出						
負担金支出						
雑費支出						
諸会費支出						
委託費支出						
支払手数料支出						
管理費支出計						
その他の支出						
法人税、住民税及び事業税						
その他の支出計						
事業活動支出計		1,014,975	863,872	2,060,279	2,878,592	1,319,943
事業活動収支差額	3,666,500	△ 1,014,975	△ 765,672	△ 968,279	△ 1,568,302	△ 351,947
II 投資活動収支の部						
1. 投資活動収入						
投資活動収入計						
2. 投資活動支出						
特定資産取得支出						
退職給付引当資産取得支出						
特定資産取得支出計						
投資活動支出計						
投資活動収支差額						
III 財務活動収支の部						
1. 財務活動収入						
その他の収入						
他会計借入金収入		877,507	495,982	190,763	1,602,403	190,763
その他の収入計		877,507	495,982	190,763	1,602,403	190,763
財務活動収入計		877,507	495,982	190,763	1,602,403	190,763
2. 財務活動支出						
その他の支出						
他会計貸付金支出						
その他の支出計						
財務活動支出計						
財務活動収支差額		877,507	495,982	190,763	1,602,403	190,763
当期収支差額	3,666,500	△ 137,468	△ 269,690	△ 777,516	34,101	△ 161,184
前期繰越収支差額	9,662,100	△ 617,202	△ 942,372	△ 2,848,129	133,701	475,178
次期繰越収支差額	13,328,600	△ 754,670	△ 1,212,062	△ 3,625,645	167,802	313,994

(単位:円)

科目	収益事業等会計				法人会計	内部取引等消去	合計
	深川支部事業	亀戸支部事業	委託事業	小計			
I 事業活動収支の部							
1. 事業活動収入							
会費収入				3,465,000	0		3,465,000
正会員会費収入				43,100			43,100
賛助会員会費収入							45,000
協賛金・寄付金収入							
会費収入計				3,508,100	0		3,553,100
事業収入					0		400,900
ガイド事業収入					1,695,720		1,808,820
販売収入(補助)							2,966,548
モダン館事業収入				158,400			158,400
広告事業収入				1,750,396			1,750,396
販売収入(自主)	782,400		4,195,204	4,195,204			4,195,204
委託料収入				2,216,090			2,495,090
その他の事業収入							
事業収入計	782,400		4,195,204	8,320,090	1,695,720		13,775,358
補助金等収入					49,620,539		49,620,539
人件費補助金収入					5,281,857		38,713,472
事業費補助金収入					0		26,820,205
モダン館補助金収入							9,187,000
地域イベント補助金収入							
補助金等収入計					54,902,396		124,341,216
雑収入					31,446		31,446
受取利息収入				284,400			284,810
雑収入計				284,400	31,446		316,256
事業活動収入計	782,400		4,195,204	12,112,590	56,629,562		141,985,930
2. 事業活動支出							
事業費支出							
事業仕入高		620,620		2,721,849			2,721,849
給料手当支出	1,547,945	1,014,171		4,910,723			35,491,702
臨時雇賃金支出	50,466	33,064		160,099			1,280,034
賞与支出							5,284,647
福利厚生費支出	595,244	389,988		1,888,361			11,566,719
旅費交通費支出	19,188	12,572		60,873			1,773,518
通信運搬費支出		15,780	880	74,480			1,211,376
消耗品費支出	995	17,971	377,815	826,359			4,075,431
修繕費支出		30,800		30,800			30,800
印刷製本費支出		92,580		92,580			10,075,980
光熱水料費支出							1,591,868
賃借料支出				2,400			369,348
保険料支出		21,450	173,781	223,941			441,931
諸謝金支出			800,000	1,022,055			1,022,055
租税公課支出		20,287	185,963	263,198			265,198
負担金支出	250,000	142,071		392,071			2,662,153
助成金支出							9,187,000
寄付金支出		38,480		38,480			38,480
委託費支出			2,493,700	2,669,240			22,159,815
雑費支出				47,000			88,510
会議費支出	620			1,600,996			1,626,976
広告宣伝費支出	30,000			30,000			1,806,672
諸会費支出	5,000	37,000		42,000			137,000
支払手数料支出	600	2,030		61,217			101,779
事業費支出計	2,500,058	2,488,864	4,032,139	17,158,722			115,010,841
管理費支出							
給料手当支出					5,549,298		5,549,298
賞与支出					9,491,306		9,491,306
臨時雇賃金支出					194,355		194,355
福利厚生費支出					1,754,944		1,754,944
会議費支出					76,150		76,150
渉外費支出					47,000		47,000
旅費交通費支出					215,939		215,939
通信運搬費支出					1,398,900		1,398,900
消耗什器備品費支出					526,600		526,600
消耗品費支出					475,765		475,765
印刷製本費支出					586,792		586,792
光熱水料費支出					198,000		198,000
賃借料支出					1,117,080		1,117,080
保険料支出					10,390		10,390
諸謝金支出					1,354,870		1,354,870
租税公課支出					221,304		221,304
負担金支出					62,330		62,330
雑費支出					7,876		7,876
諸会費支出					135,000		135,000
委託費支出					550,000		550,000
支払手数料支出					170,966		170,966
管理費支出計					24,144,865		24,144,865
その他の支出							
法人税、住民税及び事業税					70,000		70,000
その他の支出計					70,000		70,000
事業活動支出計	2,500,058	2,488,864	4,032,139	17,158,722	24,214,865		139,225,706
事業活動収支差額	△ 2,500,058	△ 1,706,464	163,065	△ 5,046,132	32,414,697		2,760,224
II 投資活動収支の部							
1. 投資活動収入							
投資活動収入計							
2. 投資活動支出							
特定資産取得支出							
退職給付引当資産取得支出					786,300		786,300
特定資産取得支出計					786,300		786,300
投資活動支出計					786,300		786,300
投資活動収支差額					△ 786,300		△ 786,300
III 財務活動収支の部							
1. 財務活動収入							
その他の収入							
他会計借入金収入	2,212,843	1,449,795		7,020,056		△ 31,628,397	0
その他の収入計	2,212,843	1,449,795		7,020,056		△ 31,628,397	0
財務活動収入計	2,212,843	1,449,795		7,020,056		△ 31,628,397	0
2. 財務活動支出							
その他の支出							
他会計貸付金支出					31,628,397	△ 31,628,397	0
その他の支出計					31,628,397	△ 31,628,397	0
財務活動支出計					31,628,397	△ 31,628,397	0
財務活動収支差額	2,212,843	1,449,795		7,020,056	△ 31,628,397	0	0
当期収支差額	△ 287,215	△ 256,669	163,065	1,973,924	0	0	1,973,924
前期繰越収支差額	△ 190,407	1,968,546	791,792	8,433,207	7,110,763		15,543,970
次期繰越収支差額	△ 477,622	1,711,877	954,857	10,407,131	7,110,763	0	17,517,894

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金、未払費用、未払消費税等を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	698,203	500,856
普通預金	27,096,473	50,672,969
前払金	246,330	238,720
前払費用	80,000	80,000
未収金	5,059,295	5,164,571
合 計	33,180,301	56,657,116
未払金	16,019,433	36,813,887
未払費用	1,042,232	1,230,368
未払消費税等	0	353,900
前受金	2,400	51,200
預り金	572,266	689,867
合 計	17,636,331	39,139,222
次期繰越収支差額	15,543,970	17,517,894

貸借対照表
令和 8年 3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	51,173,825	27,794,676	23,379,149
未収金	5,164,571	5,059,295	105,276
商品	484,078	217,470	266,608
貯蔵品	62,702	70,357	△ 7,655
前払金	238,720	246,330	△ 7,610
前払費用	80,000	80,000	0
流動資産合計	57,203,896	33,468,128	23,735,768
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	2,367,400	1,581,100	786,300
特定資産合計	2,367,400	1,581,100	786,300
(3) その他固定資産			
什器備品	39,983	45,755	△ 5,772
建物附属設備	421,806	846,153	△ 424,347
旅行業保証金	600,000	600,000	0
その他固定資産合計	1,061,789	1,491,908	△ 430,119
固定資産合計	3,429,189	3,073,008	356,181
資産合計	60,633,085	36,541,136	24,091,949
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	36,813,887	16,019,433	20,794,454
未払費用	1,230,368	1,042,232	188,136
未払消費税等	353,900		353,900
前受金	51,200	2,400	48,800
預り金	689,867	572,266	117,601
流動負債合計	39,139,222	17,636,331	21,502,891
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,367,400	1,581,100	786,300
固定負債合計	2,367,400	1,581,100	786,300
負債合計	41,506,622	19,217,431	22,289,191
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計			
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)			
2. 一般正味財産	19,126,463	17,323,705	1,802,758
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	19,126,463	17,323,705	1,802,758
負債及び正味財産合計	60,633,085	36,541,136	24,091,949

正味財産増減計算書
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費			
正会員受取会費	3,465,000	3,429,000	36,000
賛助会員受取会費	43,100	41,500	1,600
協賛金・寄付金収入	45,000	45,000	0
受取会費計	3,553,100	3,515,500	37,600
② 事業収益			
ガイド事業収益	400,900	437,500	△ 36,600
販売収益(補助)	1,808,820	1,475,920	332,900
モダン館事業収益	2,966,548	3,185,343	△ 218,795
広告事業収益	158,400	161,700	△ 3,300
販売収益(自主)	1,750,396	1,190,615	559,781
委託料収益	4,195,204	4,007,516	187,688
その他の事業収益	2,495,090	5,861,784	△ 3,366,694
事業収益計	13,775,358	16,320,378	△ 2,545,020
③ 受取補助金等			
人件費補助金	49,620,539	40,674,245	8,946,294
事業費補助金	38,713,472	41,794,778	△ 3,081,306
モダン館補助金	26,820,205	26,056,596	763,609
地域イベント補助金	9,187,000	9,491,000	△ 304,000
受取補助金等計	124,341,216	118,016,619	6,324,597
④ 雑収益			
受取利息	31,446	11,057	20,389
雑収益	284,810	336,000	△ 51,190
雑収益計	316,256	347,057	△ 30,801
経常収益計	141,985,930	138,199,554	3,786,376
(2) 経常費用			
① 事業費			
事業原価	2,455,241	4,897,894	△ 2,442,653
給料手当	35,491,702	30,701,019	4,790,683
臨時雇賃金	1,280,034	1,095,340	184,694
賞与	5,284,647	4,998,507	286,140
福利厚生費	11,566,719	10,529,555	1,037,164
旅費交通費	1,773,518	1,912,983	△ 139,465
通信運搬費	1,211,920	1,248,519	△ 36,599
消耗品費	4,075,431	4,722,479	△ 647,048
修繕費	30,800		30,800
印刷製本費	10,075,980	12,444,769	△ 2,368,789
光熱水料費	1,591,868	1,649,365	△ 57,497
賃借料	369,348	313,723	55,625
保険料	441,931	423,028	18,903
諸謝金	1,022,055	840,000	182,055
租税公課	263,998	1,400	262,598
支払負担金	2,662,153	4,115,292	△ 1,453,139
支払助成金	9,187,000	9,491,000	△ 304,000
支払寄付金	38,480	66,300	△ 27,820
委託費	22,159,815	20,286,610	1,873,205
雑費	97,503	204,617	△ 107,114
会議費	1,626,976	2,042,037	△ 415,061
広告宣伝費	1,806,672	3,500,620	△ 1,693,948
諸会費	137,000	129,000	8,000
支払手数料	101,779	81,122	20,657
事業費計	114,752,570	115,695,179	△ 942,609

科目	当年度	前年度	増減
② 管理費			
給料手当	5,549,298	4,437,777	1,111,521
賞与	9,491,306	7,654,712	1,836,594
臨時雇賃金	194,355	192,112	2,243
退職給付費用	786,300	308,750	477,550
福利厚生費	1,754,944	1,566,972	187,972
会議費	76,150	82,000	△ 5,850
渉外費	47,000	70,000	△ 23,000
旅費交通費	215,939	61,317	154,622
通信運搬費	1,394,618	1,383,971	10,647
建物減価償却費	424,347	424,347	0
什器備品減価償却費	5,772	5,772	0
消耗什器備品費	526,600	145,200	381,400
消耗品費	475,765	355,125	120,640
印刷製本費	586,792	620,115	△ 33,323
光熱水料費	198,000	206,594	△ 8,594
賃借料	1,117,080	1,149,330	△ 32,250
保険料	10,390	10,390	0
諸謝金	1,354,870	1,127,720	227,150
租税公課	224,904	58,971	165,933
支払負担金	62,330	50,000	12,330
雑費	7,876	29,441	△ 21,565
諸会費	135,000	135,000	0
委託費	550,000		550,000
支払手数料	170,966	181,937	△ 10,971
管理費計	25,360,602	20,257,553	5,103,049
経常費用計	140,113,172	135,952,732	4,160,440
評価損益等調整前当期経常増減額	1,872,758	2,246,822	△ 374,064
当期経常増減額	1,872,758	2,246,822	△ 374,064
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
税引前当期一般正味財産増減額	1,872,758	2,246,822	△ 374,064
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	1,802,758	2,176,822	△ 374,064
一般正味財産期首残高	17,323,705	15,146,883	2,176,822
一般正味財産期末残高	19,126,463	17,323,705	1,802,758
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
Ⅲ 正味財産期末残高	19,126,463	17,323,705	1,802,758

正味財産増減計算書内訳表(公益目的事業会計)
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

科目	公益目的事業会計						
	観光ガイド 活用事業	観光土産品 認定事業	観光キャラクター 商品製作事業	観光PR事業	情報発信事業	Instagramフォト コンテスト事業	トリトリ日和 発行事業
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 受取会費							
正会員受取会費							
賛助会員受取会費							
協賛金・寄付金収入						45,000	
受取会費計						45,000	
② 事業収益							
ガイド事業収益	400,900						
販売収益(補助)		113,100					
モダン館事業収益							
広告事業収益							
販売収益(自主)							
委託料収益							
その他の事業収益							
事業収益計	400,900	113,100					
③ 受取補助金等							
人件費補助金							
事業費補助金	1,119,515	657,319	1,299,872	2,424,593	525,761	2,108,883	5,852,510
モダン館補助金							
地域イベント補助金							
受取補助金等計	1,119,515	657,319	1,299,872	2,424,593	525,761	2,108,883	5,852,510
④ 雑収益							
受取利息							
雑収益							
雑収益計							
経常収益計	1,520,415	770,419	1,299,872	2,424,593	525,761	2,153,883	5,852,510
(2) 経常費用							
① 事業費							
事業原価							
給料手当	3,282,711	53,377	133,444	507,086	320,265	773,973	1,281,058
臨時雇賃金	107,022	1,740	4,351	16,532	10,441	25,233	41,765
賞与							
福利厚生費	1,262,328	20,526	51,314	194,994	123,154	297,622	492,616
旅費交通費	944,692	662	1,654	6,286	3,970	9,594	15,880
通信運搬費	10,780	24,223		83,093	525,761	20,122	0
消耗品費	83,119	163,906	4,610			6,851	110
修繕費							
印刷製本費	274,230	581,654		2,313,350		123,200	5,649,600
光熱水料費							
賃借料							
保険料	179,510						
諸謝金							
租税公課							
支払負担金							
支払助成金							
支払寄付金						1,870,000	
委託費							
雑費				1,200			
会議費	5,490			450		800	4,800
広告宣伝費			1,295,262	26,500		132,910	198,000
諸会費	35,000						
支払手数料	28,286	636					
事業費計	6,213,168	846,724	1,490,635	3,149,491	983,591	3,260,305	7,683,829
② 管理費							
給料手当							
賞与							
臨時雇賃金							
退職給付費用							
福利厚生費							
会議費							
渉外費							
旅費交通費							
通信運搬費							
建物減価償却費							
什器備品減価償却費							
消耗什器備品費							
消耗品費							
印刷製本費							
光熱水料費							
賃借料							
保険料							
諸謝金							
租税公課							
支払負担金							
雑費							
諸会費							
委託費							
支払手数料							
管理費計							
経常費用計	6,213,168	846,724	1,490,635	3,149,491	983,591	3,260,305	7,683,829
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,692,753	△ 76,305	△ 190,763	△ 724,898	△ 457,830	△ 1,106,422	△ 1,831,319
当期経常増減額	△ 4,692,753	△ 76,305	△ 190,763	△ 724,898	△ 457,830	△ 1,106,422	△ 1,831,319
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計							
(2) 経常外費用							
経常外費用計							
当期経常外増減額							
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 4,692,753	△ 76,305	△ 190,763	△ 724,898	△ 457,830	△ 1,106,422	△ 1,831,319
税引前当期一般正味財産増減額	△ 4,692,753	△ 76,305	△ 190,763	△ 724,898	△ 457,830	△ 1,106,422	△ 1,831,319
法人税、住民税及び事業税							
当期一般正味財産増減額	△ 4,692,753	△ 76,305	△ 190,763	△ 724,898	△ 457,830	△ 1,106,422	△ 1,831,319
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産期末残高	△ 4,692,753	△ 76,305	△ 190,763	△ 724,898	△ 457,830	△ 1,106,422	△ 1,831,319
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額							
指定正味財産期首残高							
指定正味財産期末残高							
III 正味財産期末残高	△ 4,692,753	△ 76,305	△ 190,763	△ 724,898	△ 457,830	△ 1,106,422	△ 1,831,319

科目	公益目的事業会計						
	HP管理 運営事業	観光資源発掘 発信事業	舟運観光事業	フィルムコミッション 事業	湾岸エリア観光 開発事業	観光PR充実	千客万来 関連事業
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 受取会費							
正会員受取会費							
賛助会員受取会費							
協賛金・寄付金収入							
受取会費計							
② 事業収益							
ガイド事業収益							
販売収益(補助)							
モダン館事業収益							
広告事業収益							
販売収益(自主)							
委託料収益							
その他の事業収益							
事業収益計							
③ 受取補助金等							
人件費補助金							
事業費補助金	3,346,805	490,050	629,052	9,079,964	3,152,011	356,903	1,641,030
モダン館補助金							
地域イベント補助金							
受取補助金等計	3,346,805	490,050	629,052	9,079,964	3,152,011	356,903	1,641,030
④ 雑収益							
受取利息							
雑収益							
雑収益計							
経常収益計	3,346,805	490,050	629,052	9,079,964	3,152,011	356,903	1,641,030
(2) 経常費用							
① 事業費							
事業原価							
給料手当	1,547,945	346,953	133,444	5,738,071	1,227,681	106,755	827,350
臨時雇賃金	50,466	11,311	4,351	187,070	40,025	3,480	26,973
賞与							
福利厚生費	595,244	133,417	51,314	2,206,507	472,090	41,051	318,148
旅費交通費	19,188	4,301	1,654	71,128	15,218	1,323	10,256
通信運搬費				0	66,260	29,103	
消耗品費		102,410		292,414	30,650	217,800	
修繕費							
印刷製本費		387,640			132,000		
光熱水料費							
賃借料				28,500			
保険料					26,410		
諸謝金							
租税公課			629,052				1,641,030
支払負担金							
支払助成金							
支払寄付金							
委託費	3,346,805			8,745,000	2,895,091		
雑費				1,210			
会議費	0			12,840	1,600		
広告宣伝費				0		110,000	
諸会費							
支払手数料							
事業費計	5,559,648	986,032	819,815	17,282,740	4,907,025	509,512	2,823,757
② 管理費							
給料手当							
賞与							
臨時雇賃金							
退職給付費用							
福利厚生費							
会議費							
渉外費							
旅費交通費							
通信運搬費							
建物減価償却費							
什器備品減価償却費							
消耗什器備品費							
消耗品費							
印刷製本費							
光熱水料費							
賃借料							
保険料							
諸謝金							
租税公課							
支払負担金							
雑費							
諸会費							
委託費							
支払手数料							
管理費計							
経常費用計	5,559,648	986,032	819,815	17,282,740	4,907,025	509,512	2,823,757
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,212,843	△ 495,982	△ 190,763	△ 8,202,776	△ 1,755,014	△ 152,609	△ 1,182,727
当期経常増減額	△ 2,212,843	△ 495,982	△ 190,763	△ 8,202,776	△ 1,755,014	△ 152,609	△ 1,182,727
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計							
(2) 経常外費用							
経常外費用計							
当期経常外増減額							
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 2,212,843	△ 495,982	△ 190,763	△ 8,202,776	△ 1,755,014	△ 152,609	△ 1,182,727
税引前当期一般正味財産増減額	△ 2,212,843	△ 495,982	△ 190,763	△ 8,202,776	△ 1,755,014	△ 152,609	△ 1,182,727
法人税、住民税及び事業税							
当期一般正味財産増減額	△ 2,212,843	△ 495,982	△ 190,763	△ 8,202,776	△ 1,755,014	△ 152,609	△ 1,182,727
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産期末残高	△ 2,212,843	△ 495,982	△ 190,763	△ 8,202,776	△ 1,755,014	△ 152,609	△ 1,182,727
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額							
指定正味財産期首残高							
指定正味財産期末残高							
III 正味財産期末残高	△ 2,212,843	△ 495,982	△ 190,763	△ 8,202,776	△ 1,755,014	△ 152,609	△ 1,182,727

科目	公益目的事業会計			
	花手水事業	モダン館 運営事業	イベント事業 交付金	小計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 受取会費				
正会員受取会費				
賛助会員受取会費				
協賛金・寄付金収入				45,000
受取会費計				45,000
② 事業収益				
ガイド事業収益				400,900
販売収益(補助)				113,100
モダン館事業収益		2,966,548		2,966,548
広告事業収益				
販売収益(自主)				
委託料収益				
その他の事業収益	279,000			279,000
事業収益計	279,000	2,966,548		3,759,548
③ 受取補助金等				
人件費補助金	747,347			33,431,615
事業費補助金		26,820,205		26,820,205
モダン館補助金			9,187,000	9,187,000
地域イベント補助金				
受取補助金等計	747,347	26,820,205	9,187,000	69,438,820
④ 雑収益				
受取利息		410		410
雑収益計		410		410
経常収益計	1,026,347	29,787,163	9,187,000	73,243,778
(2) 経常費用				
① 事業費				
事業原価				
給料手当	400,331	13,366,761	533,774	30,580,979
臨時雇賃金	13,052	558,721	17,402	1,119,935
賞与		5,284,647		5,284,647
福利厚生費	153,943	3,058,834	205,256	9,678,358
旅費交通費	4,962	595,260	6,617	1,712,645
通信運搬費	66,903	310,961		1,137,206
消耗品費	959,444	1,387,758		3,249,072
修繕費				
印刷製本費		521,726		9,983,400
光熱水料費		1,591,868		1,591,868
賃借料		338,448		366,948
保険料		12,070		217,990
諸謝金				
租税公課		800		800
支払負担金				2,270,082
支払助成金			9,187,000	9,187,000
支払寄付金				
委託費		2,633,679		19,490,575
雑費		48,093		50,503
会議費				25,980
広告宣伝費		14,000		1,776,672
諸会費		60,000		95,000
支払手数料		11,640		40,562
事業費計	1,598,635	29,795,266	9,950,049	97,860,222
② 管理費				
給料手当				
賞与				
臨時雇賃金				
退職給付費用				
福利厚生費				
会議費				
渉外費				
旅費交通費				
通信運搬費				
建物減価償却費				
什器備品減価償却費				
消耗什器備品費				
消耗品費				
印刷製本費				
光熱水料費				
賃借料				
保険料				
諸謝金				
租税公課				
支払負担金				
雑費				
諸会費				
委託費				
支払手数料				
管理費計				
経常費用計	1,598,635	29,795,266	9,950,049	97,860,222
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 572,288	△ 8,103	△ 763,049	△ 24,616,444
当期経常増減額	△ 572,288	△ 8,103	△ 763,049	△ 24,616,444
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計				
(2) 経常外費用				
経常外費用計				
当期経常外増減額				
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 572,288	△ 8,103	△ 763,049	△ 24,616,444
税引前当期一般正味財産増減額	△ 572,288	△ 8,103	△ 763,049	△ 24,616,444
法人税、住民税及び事業税				
当期一般正味財産増減額	△ 572,288	△ 8,103	△ 763,049	△ 24,616,444
一般正味財産期首残高		62,572	0	62,572
一般正味財産期末残高	△ 572,288	54,469	△ 763,049	△ 24,553,872
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額				
指定正味財産期首残高				
指定正味財産期末残高				
III 正味財産期末残高	△ 572,288	54,469	△ 763,049	△ 24,553,872

正味財産増減計算書内訳表(収益事業等会計・法人会計)
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

科目	収益事業等会計					
	収益事業等会計	観光セミナー 運営事業	地域観光協会 運営施設等見学	業種別 交流学習会	旅行業事業	協会利用商品 物販事業
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 受取会費						
正会員受取会費	3,465,000					
賛助会員受取会費	43,100					
協賛金・寄付金収入						
受取会費計	3,508,100					
② 事業収益						
ガイド事業収益						
販売収益(補助)						
モダン館事業収益						
広告事業収益	158,400					
販売収益(自主)						
委託料収益						
その他の事業収益			98,200	810,000	1,307,890	967,996
事業収益計	158,400		98,200	810,000	1,307,890	967,996
③ 受取補助金等						
人件費補助金						
事業費補助金						
モダン館補助金						
地域イベント補助金						
受取補助金等計						
④ 雑収益						
受取利息						
雑収益				282,000	2,400	
雑収益計				282,000	2,400	
経常収益計	3,666,500		98,200	1,092,000	1,310,290	967,996
(2) 経常費用						
① 事業費						
事業原価					1,181,424	653,197
給料手当		613,840	346,953	133,444	1,120,926	133,444
臨時雇賃金		20,012	11,311	4,351	36,544	4,351
賞与						
福利厚生費		236,046	133,417	51,314	431,038	51,314
旅費交通費		7,609	4,301	1,654	13,895	1,654
通信運搬費		9,240		48,580		
消耗品費		7,943	3,300	256,890	515	160,930
修繕費						
印刷製本費						
光熱水料費						
賃借料						
保険料						
諸謝金						
租税公課		110,685	2,400	111,370	10,160	
支払負担金					52,624	4,324
支払助成金						
支払寄付金						
委託費			175,540			
雑費			7,000	23,000	17,000	
会議費		9,600	161,100	1,429,676		
広告宣伝費						
諸会費						
支払手数料					0	
事業費計		1,014,975	863,872	2,060,279	2,878,592	1,053,335
② 管理費						
給料手当						
賞与						
臨時雇賃金						
退職給付費用						
福利厚生費						
会議費						
渉外費						
旅費交通費						
通信運搬費						
建物減価償却費						
什器備品減価償却費						
消耗什器備品費						
消耗品費						
印刷製本費						
光熱水料費						
賃借料						
保険料						
諸謝金						
租税公課						
支払負担金						
雑費						
諸会費						
委託費						
支払手数料					14,466	44,121
管理費計						
経常費用計		1,014,975	863,872	2,060,279	2,878,592	1,053,335
評価損益等調整前当期経常増減額	3,666,500	△ 1,014,975	△ 765,672	△ 968,279	△ 1,568,302	△ 85,339
当期経常増減額	3,666,500	△ 1,014,975	△ 765,672	△ 968,279	△ 1,568,302	△ 85,339
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計						
(2) 経常外費用						
経常外費用計						
当期経常外増減額						
他会計振替前当期一般正味財産増減額	3,666,500	△ 1,014,975	△ 765,672	△ 968,279	△ 1,568,302	△ 85,339
税引前当期一般正味財産増減額	3,666,500	△ 1,014,975	△ 765,672	△ 968,279	△ 1,568,302	△ 85,339
法人税、住民税及び事業税						
当期一般正味財産増減額	3,666,500	△ 1,014,975	△ 765,672	△ 968,279	△ 1,568,302	△ 85,339
一般正味財産期首残高	10,067,802	△ 1,206,930	△ 1,121,757	△ 977,656	△ 983,467	105,369
一般正味財産期末残高	13,734,302	△ 2,221,905	△ 1,887,429	△ 1,945,935	△ 2,551,769	20,030
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額						
指定正味財産期首残高						
指定正味財産期末残高						
III 正味財産期末残高	13,734,302	△ 2,221,905	△ 1,887,429	△ 1,945,935	△ 2,551,769	20,030

(単位:円)

科目	収益事業等会計				法人会計	合計
	深川支部事業	亀戸支部事業	委託事業	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 受取会費						
正会員受取会費				3,465,000	0	3,465,000
賛助会員受取会費				43,100		43,100
協賛金・寄付金収入						45,000
受取会費計				3,508,100	0	3,553,100
② 事業収益						
ガイド事業収益					0	400,900
販売収益(補助)					1,695,720	1,808,820
モダン館事業収益						2,966,548
広告事業収益				158,400		158,400
販売収益(自主)		782,400		1,750,396		1,750,396
委託料収益			4,195,204	4,195,204		4,195,204
その他の事業収益				2,216,090		2,495,090
事業収益計		782,400	4,195,204	8,320,090	1,695,720	13,775,358
③ 受取補助金等						
人件費補助金					49,620,539	49,620,539
事業費補助金					5,281,857	38,713,472
モダン館補助金					0	26,820,205
地域イベント補助金						9,187,000
受取補助金等計					54,902,396	124,341,216
④ 雑収益						
受取利息					31,446	31,446
雑収益				284,400		284,810
雑収益計				284,400	31,446	316,256
経常収益計		782,400	4,195,204	12,112,590	56,629,562	141,985,930
(2) 経常費用						
① 事業費						
事業原価		620,620		2,455,241		2,455,241
給料手当	1,547,945	1,014,171		4,910,723		35,491,702
臨時雇賃金	50,466	33,064		160,099		1,280,034
賞与						5,284,647
福利厚生費	595,244	389,988		1,888,361		11,566,719
旅費交通費	19,188	12,572		60,873		1,773,518
通信運搬費	0	16,014	880	74,714		1,211,920
消耗品費	995	17,971	377,815	826,359		4,075,431
修繕費		30,800		30,800		30,800
印刷製本費		92,580		92,580		10,075,980
光熱水料費						1,591,868
賃借料				2,400		369,348
保険料		21,450	173,781	223,941		441,931
諸謝金			800,000	1,022,055		1,022,055
租税公課		20,287	185,963	263,198		263,998
支払負担金	250,000	142,071		392,071		2,662,153
支払助成金						9,187,000
支払寄付金		38,480		38,480		38,480
委託費			2,493,700	2,669,240		22,159,815
雑費				47,000		97,503
会議費	620			1,600,996		1,626,976
広告宣伝費	30,000			30,000		1,806,672
諸会費	5,000	37,000		42,000		137,000
支払手数料	600	2,030		61,217		101,779
事業費計	2,500,058	2,489,098	4,032,139	16,892,348		114,752,570
② 管理費						
給料手当					5,549,298	5,549,298
賞与					9,491,306	9,491,306
臨時雇賃金					194,355	194,355
退職給付費用					786,300	786,300
福利厚生費					1,754,944	1,754,944
会議費					76,150	76,150
渉外費					47,000	47,000
旅費交通費					215,939	215,939
通信運搬費					1,394,618	1,394,618
建物減価償却費					424,347	424,347
什器備品減価償却費					5,772	5,772
消耗什器備品費					526,600	526,600
消耗品費					475,765	475,765
印刷製本費					586,792	586,792
光熱水料費					198,000	198,000
賃借料					1,117,080	1,117,080
保険料					10,390	10,390
諸謝金					1,354,870	1,354,870
租税公課					224,904	224,904
支払負担金					62,330	62,330
雑費					7,876	7,876
諸会費					135,000	135,000
委託費					550,000	550,000
支払手数料					170,966	170,966
管理費計					25,360,602	25,360,602
経常費用計	2,500,058	2,489,098	4,032,139	16,892,348	25,360,602	140,113,172
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,500,058	△ 1,706,698	163,065	△ 4,779,758	31,268,960	1,872,758
当期経常増減額	△ 2,500,058	△ 1,706,698	163,065	△ 4,779,758	31,268,960	1,872,758
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計						
(2) 経常外費用						
経常外費用計						
当期経常外増減額						
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 2,500,058	△ 1,706,698	163,065	△ 4,779,758	31,268,960	1,872,758
税引前当期一般正味財産増減額	△ 2,500,058	△ 1,706,698	163,065	△ 4,779,758	31,268,960	1,872,758
法人税、住民税及び事業税					70,000	70,000
当期一般正味財産増減額	△ 2,500,058	△ 1,706,698	163,065	△ 4,779,758	31,198,960	1,802,758
一般正味財産期首残高	△ 1,397,358	△ 162,839	365,083	4,688,247	12,572,886	17,323,705
一般正味財産期末残高	△ 3,897,416	△ 1,869,537	528,148	△ 91,511	43,771,846	19,126,463
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額						
指定正味財産期首残高						
指定正味財産期末残高						
III 正味財産期末残高	△ 3,897,416	△ 1,869,537	528,148	△ 91,511	43,771,846	19,126,463

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
商品…最終仕入原価法による原価法を採用している。
貯蔵品…最終仕入原価法による原価法を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
什器備品…定額法による。
建物附属設備…法人税法の規定に基づく定額法による。
- (3) 引当金の計上基準
退職給付引当金
従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、
当期末において発生していると認められる額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税の会計処理は税込み方式による。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産 退職給付引当資産	1,581,100	786,300	0	2,367,400

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産 退職給付引当資産	2,367,400	(-)	(-)	2,367,400

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	115,500	75,517	39,983
建物附属設備	1,270,500	848,694	421,806
計	1,386,000	924,211	461,789

附 属 明 細 書

1. 重要な固定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
その他 固定資産	什器備品	45,755	0	5,772	39,983
	建物附属設備	846,153	0	424,347	421,806
	旅行業保証金	600,000	0	0	600,000
	その他 固定資産計	1,491,908	0	430,119	1,061,789

財 産 目 録
令和 8 年 3 月 31 日 現在

(単位:円)

貸 借 対 照 表 科 目		本部	モダン館	深川支部	亀戸支部	金 額
(流動資産)						
	現金	134,970	365,886			500,856
	普通預金	46,447,353	2,027,043	203,405	1,818,118	50,495,919
	(みずほ銀行東陽町支店/補助金口座)	30,670,700	784,984			31,455,684
	(みずほ銀行東陽町支店/会費受入口座)	15,727,105				15,727,105
	(みずほ銀行東陽町支店/モダン館口座)		1,242,059			1,242,059
	(みずほ銀行東陽町支店/深川支部口座)			203,405		203,405
	(みずほ銀行東陽町支店/亀戸支部口座)				1,818,118	1,818,118
	(ゆうちょ銀行)	38,524				38,524
	(江東信用組合)	11,024				11,024
	郵便振替	177,050				177,050
	未収金(ガイド事業他)	5,164,571				5,164,571
	商品(グッズ等)	484,078				484,078
	貯蔵品(郵券等)	5,257	54,469	2,976		62,702
	前払金(事業費分)	238,720				238,720
	前払費用(管理費分)	80,000				80,000
流動資産合計		52,731,999	2,447,398	206,381	1,818,118	57,203,896
(固定資産)						
特定資産						
	退職給付引当資産					
	普通預金(三菱UFJ銀行木場深川支店)	2,367,400				2,367,400
その他固定資産						
	什器備品	39,983				39,983
	建物附属設備	421,806				421,806
	旅行業保証金	600,000				600,000
固定資産合計		3,429,189	0	0	0	3,429,189
資産合計		56,161,188	2,447,398	206,381	1,818,118	60,633,085
(流動負債)						
	未払金	34,084,656	2,171,078	63,405	494,748	36,813,887
	(返還補助金 事業費分)	10,422,528				10,422,528
	(返還補助金 人件費分)	7,545,461				7,545,461
	(返還補助金 モダン館分)		1,709,795			1,709,795
	(観光ガイド活用事業分)	557,850				557,850
	(観光PR事業分)	151,800				151,800
	(情報発信事業分)	19,878				19,878
	(インスタグラムフォトコンテスト事業分)	110,000				110,000
	(HP管理運営事業分)	3,346,805				3,346,805
	(フィルムコミッション事業分)	9,020,050				9,020,050
	(モダン館運営事業分)		461,283			461,283
	(イベント事業交付金分)	1,850,000				1,850,000
	(協会利ザ*ル商品物販事業)	89,046				89,046
	(旅行業事業分)	118,828				118,828
	(委託事業分)	852,410				852,410
	(運営費返還)			63,405	494,748	558,153
	未払費用	1,008,517	221,851			1,230,368
	(3月分 通信運搬費)	56,466				56,466
	(3月分 備品・消耗品費)	89,861				89,861
	(3月分 印刷製本費)	39,742				39,742
	(3月分 賃借料)	13,090				13,090
	(3月分 支払手数料)	11,453				11,453
	(3月分 報酬賃金)	797,905	221,851			1,019,756
	未払消費税等	353,900				353,900
	前受金	51,200				51,200
	預り金	689,867				689,867
流動負債合計		36,188,140	2,392,929	63,405	494,748	39,139,222
(固定負債合計)						
	退職給付引当金	2,367,400				2,367,400
負債合計		38,555,540	2,392,929	63,405	494,748	41,506,622
正味財産		17,605,648	54,469	142,976	1,323,370	19,126,463

理事13名の選任について

当協会の理事が本定時総会の終結の時をもって任期満了となります。つきましては、理事13名の選任をお願いするものです。候補者は以下のとおりです。

※任期2年

候補者番号	氏 名	会 社・団 体
1	小 嶋 映 治	レインボータウンFM放送株式会社 代表取締役社長
2	渡 辺 哲 三	江東区商店街連合会 会長
3	杉 田 幸 子	一般社団法人江東区観光協会 事務局長
4	上 田 欽 一	深川仲町通り商店街振興組合 副理事長
5	山 内 康 司	亀戸十三間通り商店街振興組合 副理事長
6	浅 見 純一郎	イノベーティブ・ジャパン株式会社 代表取締役
7	伊 藤 嘉奈子	有限会社伊藤ウロコ 代表取締役
8	小 野 綾 子	株式会社プライズコミュニケーション 代表取締役
9	神 山 恭 子	株式会社船橋屋 代表取締役社長
10	白 石 祐 司	鹿島東京開発株式会社 執行役員 副総支配人
11	鈴 木 菊 子	株式会社クリオ・プロジェクト 代表取締役
12	本 間 修	森下商店街振興組合 理事長
13	平 手 克 治	有限会社丸重屋 代表取締役社長

監事2名の選任について

当協会の監事が本定時総会の終結の時をもって任期満了となります。つきましては、監事2名の選任をお願いするものです。候補者は以下のとおりです。

※任期2年

候補者番号	氏 名	団 体
1	西 菌 健 史	東京商工会議所江東支部 事務局長
2	柳 澤 廣 次	一般社団法人東京都江東産業連盟 専務理事

報 告 事 項

- | | | |
|---|-------------|------|
| 1 | 令和 8 年度事業計画 | P 35 |
| 2 | 令和 8 年度収支予算 | P 39 |

令和8年度 事業計画

令和8年4月1日～令和9年3月31日

本区は開発が進む臨海部に加え、深川・亀戸などの歴史ある寺社、カフェのまち清澄白河など、異なる魅力をもっている。江東区観光協会は、こうした様々な観光資源を活かし、新規事業や既存事業をレベルアップさせ、満足度の高い観光プログラムを提供していく。

補助事業

1 江東区文化観光ガイド活用事業（3,512千円）

民間のボランティア団体である「江東区文化観光ガイドの会」と江東区観光協会との協働事業

（1）江東区文化観光ガイドの会

平成23年度にこれまでの文化財ガイドや観光ボランティアガイドが中心となり、江東区文化観光ガイドの会が設立された。

（2）事業内容

協会事務局が観光客からの依頼を受け、ガイドの会に所属するガイドを手配する。ガイド内容については、以下3種類のメニューを用意している。

（ア）予約ガイド

通年募集を行っているまちあるきツアーで、事前にFAX等で文化観光ガイド事務局（観光協会内）へ申し込みを行う。現在、12のモデルコースがあり、時間やコースなど、お客様の都合によるカスタマイズにもできる範囲で対応している。

（イ）イベントガイドツアー

区内の名所・史跡をはじめ、七福神、お花見など、特定の期間に特定のテーマを設けて実施する期間限定ツアーで、年4回程度実施する。

（ウ）スポットガイド

多数の観光客が来訪する時期や場所において、臨時カウンターを設けて行う期間限定のツアー。富岡八幡宮で開催しており、その他ではさくらまつり（深川不動堂）で開催する。

2 観光土産品認定事業（800千円）

令和6年度に区内の商品・製品を観光土産品として認定し、認定商品を紹介する冊子「江東のおみやげ」を製作。認定商品を出展するイベント等で販売し、プロモーション活動を実施する。令和9年度に次回の認定審査会を実施予定。

3 観光キャラクター商品製作事業（4,244千円）

江東区観光キャラクターのコトミちゃんグッズを製作・販売し、江東区のブランドイメージや知名度の向上を図る。令和8年度は、在庫の不足しているぬいぐるみ等を発注予定。

4 観光PR・広告宣伝事業（2,995 千円）

区の観光PRを行うため、主にパンフレットを製作するための事業経費。深川めし食べ歩きマップ、江東おでかけマップ、KOTO はじめ、こうとうのさくらマップ、KOTO CITY Travel Guide を発行している。

5 情報発信事業（600 千円）

観光協会発行の観光情報冊子を区内観光関連施設をはじめ、区内ホテルや文化センター、歴史文化施設などへ送付する。また、来訪予定の観光客からの郵送依頼にも対応する。

6 インスタグラムフォトコンテスト事業（2,550 千円）

区内の名所や史跡、イベントなどの観光資源を、写真コンテストを通して多くの人々に紹介するとともに、入賞作品を観光PR用に活用することを前提として観光写真コンテストを実施する。令和8年度も江東区土木部と協力して実施する。

7 こうとうトコトコ日和発行业（5,915 千円）

観光情報誌として季刊で年4回発行する。冊子は各号テーマごとの特集で展開し、より地域に着目した観光情報発信を行う。

8 HP維持管理・更新事業（3,391 千円）

江東区観光協会公式Webサイト「江東おでかけ情報局」にて広く観光情報の発信を行うため、その維持・管理及び更新事務を行う。また、SNSを活用した観光PRを継続する。

9 観光資源発掘発信事業（500 千円）

史跡・文化等の資源の活用と観光資源としての付加価値を創出するとともに新たな観光資源の掘り起こしを図る事業。

10 舟運観光事業（3,275 千円）

江東区内を流れる内部河川をはじめとする豊かな水辺環境を、「水彩都市・江東」の重要な観光資源として活用するため、舟運観光事業を実施する。8年度に実施した舟運事業で、人気の高かったものを再販予定。

11 花手水事業（1,073 千円）

門前仲町を中心とし、深川地区で定着し始めた深川花手水を年2回実施。観光客を誘致し、観光PRを行う。

12 フィルムコミッション事業（1,445 千円）

区内に映画やドラマのロケ撮影を誘致し実績をPRすることで、区の魅力や認知度向上、区民の区への愛着心を高めることに寄与し、地域活性化を図る。

13 湾岸エリア観光開発事業（3,802 千円）

湾岸エリアにおける地域資源を活用して、地域コミュニティの形成を図る「江東湾岸まつり 2026」を開催する。

14 観光PRの充実（3,090 千円）

各種観光イベントに観光協会が出展し観光PRを行う。

15 モダン館運営事業（31,873 千円）

深川東京モダン館の管理運営を行うための事業費及び人件費に要する経費。深川地域の観光案内所の拠点として、観光情報の発信やまちあるき、各種イベントを実施する。

16 イベント事業交付金（11,000 千円）

区の観光イベント補助金について、深川・亀戸支部で組織する地域イベント実行委員会に対して交付する。

自主事業

1 観光セミナー運営事業（400 千円）

行政・市場動向、観光振興手法など観光関連の最新情報を会員とともに学び、共有していくため、テーマに即した講師を招き、会員向け観光セミナーを開催する。

2 地域観光施設等見学（400 千円）

会員企業を対象とする他自治体の観光施設等見学会を実施する。

3 業種別交流会（2,000 千円）

会員向けに総会・賀詞交歓会を実施し、会員間の交流を深める。

4 旅行業事業（2,500 千円）【収益事業】

江東区の観光資源や体験プログラムと舟運その他の交通手段やまちの飲食、物販事業者と組み合わせて、地域に密着した観光協会ならではのツアーを企画・商品化する。

令和3年度より旅行業を地域限定から第3種に変更し、よりお客様のニーズに応えた旅行商品の提供を行っている。

5 協会オリジナルグッズ物販事業（2,500 千円）【収益事業】

観光協会の自主財源で協会オリジナルグッズ等の物販を行い、恒常的な協会の自主財源を確保し、協会の自立した運営体制及び財政基盤の構築を目指す。また、移転に伴い、新たな事務所の観光PRコーナーに設置する「コトミちゃん FRP 像」作成のための経費を見込む。

- 6 深川支部事業・亀戸支部事業（1,850 千円）【収益事業（亀戸支部の一部）】
深川・亀戸支部の運営において、区補助金対象以外の自主事業に要する経費。

7 委託事業（4,581 千円）【収益事業】

- （1）和船乗船業務（4,581 千円）

深川支部管轄の「お江戸深川さくらまつり」における和船の運搬や船頭の手配、船舶保険の加入等の業務を請け負う。

令和8年度 収支予算

令和8年4月1日～令和9年3月31日

科 目	令和8年度 当初予算額	令和7年度 当初予算額	比較増減	備 考
事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
(1) 会費収入				
① 一般会員会費収入	3,460,000	3,000,000	460,000	
② 賛助会員会費収入	43,000	30,000	13,000	
③ 協賛金・寄付金収入	0	0	0	
(2) 事業収入				
① 広告料収入	150,000	150,000	0	
② 販売収入(補助事業分)	300,000	300,000	0	
③ 販売収入(自主事業分)	1,900,000	1,000,000	900,000	グッズ販売収入の増
④ 委託料収入	4,581,000	4,246,000	335,000	和船乗船委託による増
⑤ ガイド収入	420,000	450,000	△ 30,000	実績による減
⑥ モダン館収入	3,278,000	3,267,000	11,000	
⑦ その他事業収入	3,680,000	700,000	2,980,000	旅行業収益増等
(3) 補助金等収入				
① 事業費補助金収入	108,316,000	49,136,000	59,180,000	移転に伴う経費の増
② 人件費補助金収入	61,126,000	57,166,000	3,960,000	観光協会運営人件費
③ モダン館補助金収入	28,595,000	28,530,000	65,000	モダン館管理運営費(事業費・人件費)
④ 地域イベント補助金収入	11,000,000	11,000,000	0	観光イベント補助金
(4) 雑収入				
① 受取利息収入	0	0	0	
② 雑収入	0	0	0	
事業活動収入合計	226,849,000	158,975,000	67,874,000	
2 事業活動支出				
(1) 補助事業費支出				
① 観光ガイド活用事業	3,512,000	4,265,000	△ 753,000	事業精査による減
② 観光土産品認定事業	800,000	800,000	0	
③ 観光キャラクター商品製作事業	4,244,000	1,300,000	2,944,000	ぬいぐるみ製作のため
④ 観光PR事業	2,995,000	3,470,000	△ 475,000	事業精査による減
⑤ 情報発信事業	600,000	600,000	0	
⑥ インスタグラムフォトコンテスト事業	2,550,000	2,520,000	30,000	
⑦ トコトコ日和発行事業	5,915,000	5,915,000	0	
⑧ HP管理運営事業	3,391,000	3,347,000	44,000	
⑨ 観光資源発掘発信事業	500,000	500,000	0	
⑩ 舟運観光事業	3,275,000	1,400,000	1,875,000	舟運事業充実のため
⑪ フィルムコミッション事業	1,445,000	10,205,000	△ 8,760,000	HP制作費減
⑫ 湾岸エリア観光開発事業	3,802,000	3,802,000	0	
⑬ 観光PR充実	3,090,000	390,000	2,700,000	ツーリズムEXPO出展による増
⑭ 千客万来関連事業	0	3,300,000	△ 3,300,000	事業廃止
⑮ 花手水事業	1,073,000	950,000	123,000	事業拡大のため
⑯ モダン館運営事業	31,873,000	31,797,000	76,000	
⑰ イベント事業交付金	11,000,000	11,000,000	0	
(補助事業費支出合計)	80,065,000	85,561,000	△ 5,496,000	
(2) 自主事業費支出				
① 観光セミナー運営事業	400,000	500,000	△ 100,000	実績による減
② 地域観光施設等見学	400,000	500,000	△ 100,000	実績による減
③ 業種別交流会	2,000,000	2,000,000	0	
④ 旅行業事業	2,500,000	1,500,000	1,000,000	旅行業増見込みのため
⑤ 協会オリジナル商品物販事業	2,500,000	800,000	1,700,000	コトミちゃん(FRP像)製作のため
⑥ 深川支部事業	350,000	350,000	0	
⑦ 亀戸支部事業	1,500,000	1,600,000	△ 100,000	実績による減
⑧ 委託事業	4,581,000	4,246,000	335,000	和船乗船委託による増
(自主事業費支出合計)	14,231,000	11,496,000	2,735,000	
(3) 管理費				
① 給料手当	45,391,000	40,377,000	5,014,000	職員増による増
② 諸謝金	1,317,000	1,449,000	△ 132,000	
③ 法定福利費	12,058,000	14,172,000	△ 2,114,000	標準報酬月額精査による減
④ 福利厚生費	54,000	48,000	6,000	職員増による増
⑤ 旅費交通費	2,469,000	1,742,000	727,000	職員増による増
⑥ 会議費	164,900	138,000	26,900	
⑦ 通信運搬費	1,595,000	1,558,000	37,000	
⑧ 消耗品・事務用品費	541,000	528,000	13,000	
⑨ 印刷製本費	818,000	818,000	0	
⑩ 光熱水料費	1,679,000	198,000	1,481,000	移転に伴う経費増
⑪ 備品費	75,000	513,000	△ 438,000	PCリースへの変更による減
⑫ 賃借料	18,719,540	1,121,000	17,598,540	移転費用・PCリースのため増
⑬ 委託料	31,424,860	0	31,424,860	移転費用のため増
⑭ 租税公課	14,380,000	300,000	14,080,000	移転に伴う経費増
⑮ 渉外費	80,000	80,000	0	
⑯ 支払負担金	201,000	201,000	0	
⑰ 手数料	1,616,000	206,000	1,410,000	移転に伴う経費増
⑱ 保険料	12,000	12,000	0	
⑲ 退職給付手当引当金	1,154,000	827,000	327,000	職員増による増
(管理費支出合計)	133,749,300	64,288,000	69,461,300	
事業活動支出計	228,045,300	161,345,000	66,700,300	
当期収支差額	△ 1,196,300	△ 2,370,000	1,173,700	
前期繰越収支差額	17,517,894	15,343,970	2,173,924	
次期繰越収支差額	16,321,594	13,173,970	3,147,624	

監 査 報 告 書

令和8年5月19日

一般社団法人江東区観光協会

理事長 小 嶋 映 治 殿

一般社団法人江東区観光協会

監 事 柳 澤 廣 次

監 事 西 菌 健 史

私たちは、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第124条第1項の規定に基づき、一般社団法人江東区観光協会（以下、「当協会」という。）の令和7年度（令和7年4月1日～令和8年3月31日まで）の事業年度における収支決算及び業務の監査を令和8年5月18日に実施し、以下のとおり監査の結果を報告いたします。

1 監査方法の概要

各監事は、理事会に出席し、理事及び事務局等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、業務の状況を調査し、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、帳簿類の閲覧による計算書類（貸借対照表、正味財産増減計算書ほか）の調査及び必要な実査等により当協会の収支及び財産の状況について検討いたしました。

2 監査結果

(1) 事業報告等の監査報告

令和7年度の事業報告は、法令及び定款に従い、当協会の状況を正しく示しているものと認めます。また、理事の職務の執行に関する不正の行為または法令及び定款に違反する重大な事実はありません。

(2) 計算書類の監査結果

令和7年度の会計帳簿は、記載すべき事項を正しく記載し、上記の計算書類の記載と合致しているものと認めます。また、計算書類は、法令及び定款に従い、当協会の収支及び財産の状況を正しく示しているものと認めます。

以上

